
 

 
IL PRESIDENTE 

 
Visto il decreto legislativo n. 322 del 6 settembre 1989, recante “Norme sul sistema 
statistico e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica, ai sensi 
dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400” e successive modifiche ed 
integrazioni;  

Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166, con il quale è stato adottato il 
“Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di statistica”;  

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato con deliberazione 
CDXLIV del Consiglio del 7 dicembre 2017 come modificato con deliberazione 
CDXCV del 13 dicembre 2019; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica 
approvato dal Consiglio con deliberazione CDLXXV del 29 aprile 2019, come 
modificato con deliberazione CDXCV del 13 dicembre 2019 e, in particolare, l’art. 
15, comma 3, lettere a) e b); 

Visto il Regolamento del Personale approvato dal Consiglio con deliberazione 
CDLXXXVII del 9 settembre 2019, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 25 
novembre 2016 n. 218;  

Vista la deliberazione CDLXXXIX del Consiglio approvata nella seduta del 2 ottobre 
2019 con la quale sono state approvate le Linee fondamentali di organizzazione e 
costituzione delle strutture dell’Istituto;  

Vista la deliberazione del Consiglio n. 12/2022 del 17 giugno 2022 e, in particolare, 
l’Allegato 1 “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente 
il nuovo assetto organizzativo in vigore dal 1° luglio 2022;  

Visto il regolamento CE n. 223/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 
marzo 2009, concernente i principi statistici che disciplinano lo sviluppo, la 
produzione e la diffusione di statistiche europee; 

Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento 
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati;  

Vista la Direttiva del Presidente dell'Istat n. 1/2021 “informazioni e indicazioni sul 
quadro organico delle normative nazionali ed europee per il trattamento dati 
personali nelle attività statistiche, nelle funzioni amministrative e gestionali 
dell'Istituto”; 



 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

2 

Vista la deliberazione DOP/166/22 del 22 febbraio 2022 con la quale è stato 
conferito, alla dott.ssa Monica PRATESI, l’incarico dirigenziale di livello generale 
di Direttore del Dipartimento per la produzione statistica (DIPS); 

Vista la deliberazione DOP/330/22 del 19 aprile 2022 con la quale è stato conferito, 
alla dott.ssa Linda Laura SABBADINI, l’incarico dirigenziale di livello generale di 
Direttore del Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la 
produzione e diffusione dell’informazione statistica (DIRM); 

Vista la deliberazione DOP/687/22 del 30 agosto 2022 con la quale è stato 
conferito, alla dott.ssa Sabrina PRATI, l’incarico dirigenziale di livello generale di 
Direttore della Direzione centrale per l’analisi e la valorizzazione nell’area delle 
statistiche sociali e demografiche e per i fabbisogni informativi del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza - PNRR (DVSS); 

Vista la deliberazione DOP/77/23 del 18 gennaio 2023 con la quale è stato 
rinnovato, alla dott.ssa Cristina FREGUJA, l’incarico dirigenziale di livello generale 
di Direttore della Direzione centrale per le statistiche sociali e il welfare (DCSW) 
nell’ambito del Dipartimento per la produzione statistica (DIPS); 

Considerata l’0pportunità che la statistica ufficiale possa diventare uno spazio 
condiviso di scambio e di studio anche della povertà educativa, tra le cui 
conseguenze vi è anche il rischio di entrare nel circolo vizioso della povertà 
economica;  

Valutata l’esigenza di procedere all’istituzione di una Commissione scientifica 
interistituzionale sulla povertà educativa, formata da esperti, accademici e 
rappresentanti di istituzioni; 

Sentiti i Direttori di Dipartimento, i Direttori centrali interessati e acquisita la 
disponibilità dei componenti chiamati a far parte della suddetta Commissione;  

Sentito il Comitato di Presidenza 

DELIBERA 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, è costituita una Commissione scientifica 
inter- istituzionale sulla povertà educativa avente i seguenti compiti:  

1. Definire la povertà educativa come fenomeno multidimensionale; 

2. Realizzare una ricognizione sul fenomeno della povertà educativa al livello 
internazionale (metodologie di rilevazione sperimentate e policies); 



 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

3 

3. Censire le fonti informative esistenti in Italia e individuare indicatori 
elementari nell’ambito di domini di analisi socio-demografici e territoriali, 
anche al livello sub-provinciale e sub-comunale;  

4. Sperimentare metodi e processi per la misurazione del fenomeno 
attraverso l’utilizzo di indici compositi sviluppando una metodologia 
integrata e originale per la misurazione della povertà educativa a livello 
regionale e territoriale;  

5. Mappare il territorio in base agli indicatori selezionati al fine di perimetrare 
le aree prioritarie su cui orientare investimenti e interventi per sostenere lo 
sviluppo di aree ad alta intensità educativa. 

Art. 2 

La Commissione scientifica interistituzionale sulla povertà educativa è così 
composta: 

Coordinatore 

Monica PRATESI Direttrice DIPS 

Componenti esterni 

Federica AGUIARI UNICEF 

Gianna BARBIERI Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Gaia BERTARELLI Università Ca’ Foscari di Venezia 

Gero CARLETTO World Bank 

Adriana CIAMPA INPS 

Daniele CHECCHI Università degli Studi di Milano 

Anna Cristina D’ADDIO Unesco 

Antonella D’AGOSTINO Università degli Studi di Napoli Parthenope 

Marta DE PHILIPPIS Banca d’Italia 

Alessio D’IGNAZIO Banca d’Italia 

Patrizia FALZETTI Invalsi 

Carla GARLATTI Autorità Garante per l’infanzia e l’adolescenza 

Caterina GIUSTI Università di Pisa 

Antonella INVERNO Save the Children 

Vincenzo MAURO Università di Macerata 



 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

4 

Raffaella MILANO Save the Children 

Tullia MUSATTI CNR 

Emmanuele PAVOLINI Università di Macerata 

Chiara RICCI UNICEF 

Roberto RICCI Invalsi 

Marco ROSSI DORIA Fondazione Con i Bambini 

Nicola SALVATI Centro Interuniversitario Camillo Dagum 

Chiara SARACENO Collegio Carlo Alberto 

Michele SCALISI Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Maura STRIANO ANCI 

Componenti interni 

Linda Laura SABBADINI Direttrice DIRM 

Cristina FREGUJA Direttore DCSW 

Sabrina PRATI Direttore DVSS 

Roberta CRIALESI Dirigente il Servizio SWC 

Matteo MAZZIOTTA Dirigente il Servizio RDE 

Nicoletta PANNUZI Dirigente il Servizio SWB 

Giovanna BRANCATO DIPS-DCSW-SWB 

Donatella GRASSI DIPS-DCSW-SWB 

Maria Clelia ROMANO DIPS-DVSS 

Emanuela BOLOGNA DIPS-DCDC 

Raffaella CASCIOLI DIPS-DCSW-SWB 

Cinzia CONTI DIPS-DCDC-DCA 

Giulia MILAN DIPS-DCSW-SWC 

Elisabetta SEGRE DIPS-DVSE 

Miria SAVIOLI DIPS-DVSS 

Simona BADANAI (a) DIPS 

(a) Anche con funzioni di segretario. 

 



 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

5 

La Commissione potrà avvalersi della collaborazione di altri esperti per eventuali 
ulteriori elaborazioni, la cui modalità di partecipazione sarà definita in relazione al 
contributo richiesto. 

Art. 3 

Nel corso della prima riunione la Commissione, su proposta del coordinatore, 
definirà l’organizzazione interna e le modalità di lavoro, che potranno prevedere 
la costituzione di gruppi di lavoro responsabili per i diversi compiti attributi alla 
Commissione stessa. Verranno, inoltre, definite le modalità di ascolto e 
consultazione di ragazzi e ragazze. 

Art. 4 

Le attività dei componenti della Commissione sono svolte a titolo gratuito. Gli 
incontri vengono effettuati prevalentemente in modalità telematica. Le eventuali 
spese di missione sono a carico dell’Istat e gravano sul capitolo di bilancio 
4.1.10.80. 

La Commissione concluderà i lavori entro il 29 febbraio 2024. 

 
     IL PRESIDENTE 

 

%firma%-1 


		2023-03-18T19:40:45+0100
	Gian Carlo Blangiardo
	 


		2023-03-20T10:26:42+0000
	Firma applicativa


		2023-03-20T10:26:43+0000
	Firma applicativa




